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LEGGE DI BILANCIO 2023 
Le novità fiscali in sintesi 

 
Gentili Clienti, 

 con la presente siamo ad illustrarVi brevemente le novità introdotte con la Legge n. 197/2022 – 

Legge di Bilancio 2023, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 29.12.2022. 
 

REGIME FORFETTARIO 

(art. 1 c, 54-89 L 
190/2014) 

- Incremento da 65.000 a 85.000 euro del limite di ricavi e compensi per 

l’accesso e la permanenza in tale regime 
- Fuoriuscita automatica e immediata IN CORSO D’ANNO dal regime 

agevolato se i ricavi/compensi percepiti superano i 100.000 euro. 
In quest’ultimo caso il reddito dell’intero anno sarà soggetto ad Irpef in 

base alle aliquote vigenti e sarà necessario procedere al versamento 
dell’Iva dovuta sui compensi che eccedono gli 85.000 euro. 

LIMITE CONTABILITA’ 

SEMPLIFICATA E 
LIQUIDAZIONI IVA 

TRIMESTRALI 

(art. 18 DPR 600/73 – 
ART- 66 TUIR) 

La contabilità semplificata per imprenditori individuali e società di persone è 

ammessa se nell’anno precedente i ricavi non sono superiori a: 
- € 500.000 (precedentemente € 400.000) per i soggetti esercenti 

attività di prestazioni di servizi; 

- € 800.000 (precedentemente € 700.000) per i soggetti esercenti 
altre attività 

 
Tali limiti si riflettono anche sulla possibilità di effettuare le liquidazioni iva 

trimestralmente, con estensione alle società di capitali come platea di 
riferimento. 

 

Il superamento di questi limiti comporta l'obbligatorietà dell'adozione del 
regime di contabilità ordinario 

PAGAMENTI 

ELETTRONICI 
e 

LIMITI AL 

TRAFERIMENTI DEL 
DENARO CONTANTE 

Resta in vigore la sanzione amministrativa pecuniaria pari a € 30,00, 

aumentata del 4% del valore della transazione se di importo superiore a € 
400.000, per la quale un soggetto che effettua attività di vendita di prodotti 

e prestazioni di servizi ha rifiutato il pagamento in modalità elettronica. 
 

È stata invece innalzato il limite di trasferimenti in denaro contante, la 
quale ammonta a € 4.999,99 (€ 1.999,99 nel 2022). 

FLAT TAX 
INCREMENTALE 

Limitatamente all’anno 2023 (dichiarazione 2024) è stata istituita un’imposta 

sostitutiva del 15% da applicare sulla quota di reddito d’impresa / lavoro 
autonomo conseguito nel 2023 in eccedenza rispetto a quello più elevato tra 

quelli del triennio precedente. 

RIVALUTAZIONE 

TERRENI E 
PARTECIPAZIONI 

(L. 448/2001) 

È prevista la proroga per la rivalutazione del costo fiscale di terreni e 
partecipazioni non quotate posseduti, al di fuori del regime d’impresa, alla 

data del 1.01.2013, tramite pagamento dell’imposta sostitutiva del 16% 

accompagnata da perizia di stima redatta da un professionista abilitato 
entro il 15.11.2023. 

AGEVOLAZIONI 
ACQUISTO PRIMA CASA 

“UNDER 36” 

Prorogato al 31.12.2023 l’agevolazione per l’acquisto della prima casa da 
parte di giovani con età inferiore al 36 anni. 
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COSTI OPERAZIONI CON 

IMPRESE “BLACK LIST”  

È stata rispristinata la disciplina relativa alla deducibilità dei costi c.d. “black 

list”, in particolare: 
- Se l’ammontare del costo è pari o inferiore al valore normale è 

prevista la deducibilità integrale 

- Se l’ammontare del costo è superiore al valore normale è prevista la 
deducibilità nel limite del valore normale  

CREDITI D’IMPOSTA 

ENERGETICI 

Sono confermate le agevolazioni sotto forma di credito d’imposta per le 

spese sostenute nel primo trimestre 2023 relative al consumo di energia 
elettrica e gas. In particolare, il credito ammonta a: 

- IMPRESE ENERGIVORE: 45% 
- IMPRESE NON ENERGIVORE: 35% 

- IMPRESE GASIVORE e NON GASIVORE: 45% 
Il credito dovrà essere utilizzato entro il 31.12.2023. 

COEFFICIENTE DI 

AMMORTAMENTO 
IMMOBILI STRUMENTALI 

Fissato al 6% il coefficiente di ammortamento dei fabbricati strumentali, 

utilizzati in determinati settori, per il periodo d’imposta 2023 e per i quattro 
successivi. 

ANALISI RISCHIO 
APERTURA NUOVE 

PARTITE IVA 

Al fine di rafforzare i controlli previsti relativi all’individuazione di elementi di 

rischio connessi all’attribuzione di partita IVA, l’Agenzia delle Entrate può 
effettuare specifiche analisi del rischio connesse al rilascio di nuove partite 

IVA. 
Successivamente l’Agenzia invita il contribuente a comparire e in caso di 

mancata comparizione, l’Ufficio emana un Provvedimento di cessazione della 

Partita IVA. Quest’ultima può essere richiesta esclusivamente con preventivo 
rilascio di una fideiussione bancaria per la durata di 3 anni e non inferiore a 

€ 50.000,00. 

PRINCIPALI NOVITA’ IN 

MATERIA DI TREGUA 
FISCALE 

 
 Sanzioni avvisi bonari ridotte al 3% 

 Rottamazione ruoli per carichi consegnati dal 01.01.2000 al 

30.06.2022 

 Ravvedimento speciale delle violazioni tributarie con riduzione delle 

sanzioni a 1/18 del minimo, escluse le dichiarazioni omesse, e una 
definizione delle violazioni formali commesse sino al 31.10.2022: € 

200,00 per periodo d’imposta 
 

SABATINI TER 
Prorogato al 30.06.2023 il termine di ultimazione degli investimenti per i 

quali è stato stipulato un finanziamento “agevolato”. 

CREDITO D’IMPOSTA 

BENI STRUMENTALI 
INDUSTRIA 4.0  

È stato prorogato al 30.09.2023 il termine entro il quale è consentita 
l’effettuazione degli investimenti in beni materiali strumentali nuovi 

“Industria 4.0” per i quali la prenotazione è intervenuta entro il 31.12.2022, 
al fine di beneficiare di un riconoscimento del credito d’imposta pari al 40% 

fino a € 2,5 milioni. 

ESTROMISSIONE – 

ASSEGNAZIONE DI BENI 
AI SOCI 

È stata riproposta l’assegnazione / cessione agevolata di beni ai soci 
relativamente a immobili e mobili registrati diversi da quelli strumentali, a 

fronte del versamento di un’imposta sostitutiva pari all’8%. 
L’assegnazione / cessione deve essere effettuata entro il 30.09.2023 

 

 
Vi invitiamo a contattarci per avere maggiori informazioni e chiarimenti. 

Distinti saluti 

MB STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI 


